

PROGRAM PLANOWANYCH DZIAŁAŃ

Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, Smolna

Nr rej. Zab. A/1368/1581 z dnia 19.03.1966 r.

Niniejsze opracowanie ogranicza się do wybranych fragmentów ścian wewnętrznych nawy kościoła, pokrytych współczesnym tynkiem cementowo-wapiennym, malowanym farbami w technologii akrylowej.

Stan wypraw tynkarskich, wykonanych przed kilkunastu laty, w ramach kompleksowych prac remontowych, jest dobry. Tynki trwale przylegają do lica muru i nie wykazują strukturalnego osłabienia. Niewielkie ubytki warstwy malarskiej występujące w strefie cokołowej. Zjawisko jest obecnie stabilne i od wielu miesięcy nie obserwuje się postępu uszkodzeń warstwy farby. Należy założyć, że wykonanie w ostatnich latach zewnętrznej opaski cokołowej i uformowanie odpowiednich spadków gruntu, skutecznie ograniczyło oddziaływanie wód opadowych na elewację, przez co nie dochodzi do zawilgocenia strefy cokołowej murów kościoła. Tynki wewnętrzne nie wymagają wymiany. Istnieje jedynie potrzeba poprawy estetyki ścian przez miejscowe odtworzenie powłoki malarskiej, w kolorze występującym obecnie.

Natomiast, obecność przebarwień na ścianach klatki schodowej prowadzącej na chór jest następstwem, usuniętej już, usterki pokrycia dachowego.

Ze względu na niewielką skalę zjawiska i miejscowe przebarwienia powierzchni połączone z częściowym złuszczeniem farby, planowanie działania ograniczają się do oczyszczenia mechanicznego powierzchni ściany i odtworzenia powłoki malarskiej.

opisane strefy ścian należy w dalszym ciągu obserwować i określić ewentualną dynamikę procesów destrukcyjnych w odniesieniu do pór roku i warunków pogodowych.

Planowane działania przewidują przeprowadzenie poniższych czynności:

1. Oczyszczenie wytypowanych powierzchni miękkimi szczotkami nylonowymi
2. Miejscowe odtworzenie powłoki malarskiej farbą akrylową.

Smolna, 13.09.2024 r.

DYPLOMOWANY KONSERWATOR
DZIEŁ SZTUKI
Konservacja i Restauracja Rzeźby Kamiennej
Elementów Architektonicznych

mgr Tomasz Czujko

